
TERÇA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190266/ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA (Assessora Especial) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130470

PORTARIA: 857/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA
Cargo: Diretora
Matrícula Funcional: 5170230
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa    Valor
15128122518520000    2129000000      339033            120.00
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130403

PORTARIA: 855/2010
Objetivo: Desenvolver atividades no âmbito do Convênio 
001/2007 - M.Cidades - Regularização Fundiária Urbana. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5170230/MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA (Diretora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2010 a 22/07/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 862/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130730

PORTARIA Nº. 862/2010, DE 12 DE JULHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 290/2010 - DCF, 
datado de 30.06.2010.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor NILTON SÉRGIO MARTINS 
CARVALHO, matrícula 57205967/1, para responder pela 
Gerência de Controle Financeiro, com ônus para esta SEDURB, 
no período de 05/07/2010 a 03/08/2010, em razão do titular o 
servidor, SANDRO LEAL BRIGLIA, matrícula 57174688/1, estar 
respondendo pela Diretoria de Controle Financeiro – DCF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130717

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO TEMPORÁRIO, PUBLICADO 
NO DOE Nº. 31.700,DE 02/07/2010
PARTES: SEDURB e GUSTAVO PINHEIRO REIS
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura- Engenheiro Civil
Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130711

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO TEMPORÁRIO, PUBLICADO 
NO DOE Nº. 31.705,DE 09/07/2010
PARTES: SEDURB e MARCOS MOISÉS DE MACEDO NAGEM
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura- Engenheiro 
Agrônomo
Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130547

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 12/07/2010 a 10/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
77/2006.
Contrato: 77/2006
Contratado: CONSTRUTORA SOLIMÕES LTDA
Endereço: TRAV. PIRAJÁ , Bairro: MARCO, 2251
CEP. 66666-666 - BELÉM/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130632

PORTARIA: 860/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Danielle Santos Cardoso
Cargo: Técnica
Matrícula Funcional: 000000000000

Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa   Valor
17512122719230000 0101000000 339033                       200.00
Ordenador: José de Andrade Raiol
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130612
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2010
PROCESSO N° 2010/50318

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, considerando 
a motivação contida no Memorando n° 382/2010-DPS e, após, 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, resolve:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente; e
II – HOMOLOGAR os atos praticados no Pregão Eletrônico nº 
007/2010, tipo menor preço por lote, destinado à aquisição de 
material de consumo, equipamentos e material permanente 
para atender às ações previstas no Projeto de Educação em 
Saúde e Mobilização Social – PESMS – referente às obras de 
abastecimento de água e esgoto, nos municípios de Breu 
Branco, São Sebastião da Boa Vista, Cachoeira do Arari, Santa 
Cruz do Arari, Jacareacanga, Novo Progresso, Ponta de Pedras, 
Aurora do Pará, Goianésia, Cachoeira do Piriá, Soure, Limoeiro 
do Ajurú, Jacundá, Concórdia do Pará e Faro, Estado do Pará, 
sendo vencedora do certame a empresa abaixo relacionada:
Empresa: M. A. BONFIM COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS – EPP
Lote I – Valor: R$ 54.400,00 (cinqüenta e quatro mil e 
quatrocentos reais);
Lote II – Valor: R$ 12.550,00 (doze mil quinhentos e cinqüenta 
reais);
Lote III – Valor: R$ 184.400,00 (cento e oitenta e quatro mil e 
quatrocentos);
Lote IV – Valor: R$ 1.272.999,89 (um milhão duzentos e 
setenta e dois mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta 
e nove centavos);
Lote V – Valor: R$ 23.279,80 (vinte e três mil duzentos e 
setenta e nove reais e oitenta centavos).
Belém (PA), 12 de julho de 2010.
Anna Carmela Fischeti
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130646

PORTARIA: 861/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 57188591
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     
Valor
17512122719230000    0101000000     339033             200.00
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130247
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1815/10    DE 09.07.2010
Servidor: MÁRIO SERGIO DE LIMA SOUSA
Matrícula: 80845071/1
Período: 28.05 a 07.06.2010
Laudo Médico: 98171A/1 de 05.07.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130233

PORTARIA: 1814/2010
Objetivo: Diligenciar junto aos Cartórios de Registro de 
Imóveis, dos municípios de Castanhal e Capanema.

Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/123209 de 09/07/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal / Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 16/07/2010
000000000000/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS 
(COLABORADORA EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130237

PORTARIA: 1813/2010
Objetivo: Georreferenciar e vistoriar a área da Associação dos 
Pequenos Agricultores do Assentamento 15 de Maio (APARQM) , 
localizada no município de Castanhal, com o qual tramita neste 
Órgão o processo nº 2007/290854. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/123266 de 09/07/2010,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571947761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2010 a 16/07/2010
31680341/ETEMILDO FIGUEIREDO CUNHA (TÉC. AGRÍCOLA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 16/07/2010
55524352/RAIMUNDO DO SOCORRO COSTA ALMEIDA (ASS. 
TÉC. DESENV. AGR. E FUND.) / 4.5 diárias (Completa) / de 
12/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130289

PORTARIA: 1559/2010
Objetivo: Realizar vistoria na área denominada fazenda São 
Francisco, de interesse da Reflorestadora Tigre e Comércio 
LTDA - EPP - Proc. 2010/28675
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o processo nº 2010/102734 de 18/06/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451591/EDILSON BATISTA DUTRA (ASS. TÉC. EM DESENV. 
AG. E FUND. ) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
23/06/2010
53336603/MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS (GERENTE 
OPERACIONAL MÓVEL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2010 a 23/06/2010
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130680
PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 004 /2010

EMATER-PA
O Pregoeiro da - EMATER-PARÁ, designado pela Portaria Nº. 
230 de 11 de junho de 2010, torna público para conhecimento 
dos interessados, que às 09:00 h do dia 23/07/2010 (Horário 
de Brasília)  através do Site:www.Comprasnet.gov.br, será 
aberta a Sessão Publica do Pregão Eletrônico  nº. 004 / 2010 
- EMATER, com objetivo de adquirir VEÍCULOS: PASSEIO 02 
PORTAS, PASSEIO 04 PORTAS, UTILITÁTIOS TIPO PICK-UP, 
VEÍCULOS TIPO MICRONIBUS,  MOTOCICLETAS E VEÍCULO 
TIPO VOADEIRA. O Edital do certame estará aberto aos 
interessados nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Esclarecimento pelo e-mail: cpl@
emater.pa.gov.br
Marituba (Pa), 12 de julho de 2010.
Raimundo Nonato Botelho da Costa
Pregoeiro


